
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília/DF 
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
 
 

Ministério da Educação 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA NORMATIVA Nº 9, DE 20 DE MARÇO DE 2014 

 

Altera a Portaria Normativa MEC nº 6, de 26 de 
fevereiro de 2014, que dispõe sobre a ocupação de 
bolsas remanescentes do Programa Universidade 
para Todos - ProUni. 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e considerando a Lei nº 11.096, 
de 13 de janeiro de 2005, bem como o Decreto nº 5.493, de 18 de julho de 2005, 
resolve: 

Art. 1º A Portaria Normativa MEC nº 6, de 26 de fevereiro de 2014, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 6º ..................................................................................... 

§ 1º É vedada a cobrança de quaisquer valores referentes a mensalidades, 
semestralidades ou anuidades de estudantes não matriculados na instituição para a 
qual a bolsa remanescente for concedida. 

§ 2º Nos casos em que a matrícula do estudante para o qual a bolsa 
remanescente foi concedida for incompatível com o período letivo da IES, acarretando 
sua reprovação por faltas, a instituição deverá emitir o Termo de Concessão de Bolsa e 
suspender seu usufruto até o período letivo seguinte, nos termos dos arts. 6º e 7º da 
Portaria Normativa MEC nº 19, de 20 de novembro de 2008". (N.R.) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES 

  

(DOU nº 55 sexta-feira, 21 de março de 2014, Seção 1 Página 9) 

 


